Hinc iam *uenitur in Remmon Phares*^m, quod in nostra
 lingua excelsa intercisio dicitur, hoc est ubi magnarum et
 caelestium rerum a terrenis et infimis separatio sit et discre-
 668 tio. Crescente namque intellectu animae et notitia ei excel-

i. cf. Nb 33, 16 j. cf. Ga 5, 17 k. cf. Nb 33, 17
 l. cf. Nb 33, 18 m. cf. Nb 33, 19

Douzième étape :
Tombeaux-du-Désir,
apaisement
de la concupiscence

De là, on arrive aux « Tombeaux du désir »ⁱ. Qu'est-ce à dire « Tombeaux du désir » ? Pas de doute ! c'est là que sont ensevelies et étouffées les convoitises, là que tout désir est éteint et que « la chair ne convoite plus contre l'esprit »^j, morte qu'elle est, — sous-entendez : par la mort du Christ.

Treizième étape :
Aséroth, bonheur
de l'âme purifiée

Ensuite, « on arrive à Aséroth »^k, nom qui veut dire 'parvis achevé' ou 'béatitude'. Fais bien attention, ô mon voyageur, à la succession des progrès. Quand tu auras enseveli et livré à la mort les convoitises de la chair, tu arriveras à l'immensité des parvis, tu arriveras à la béatitude. Heureuse, en effet, l'âme qu'aucun vice charnel ne tourmente plus !

Quatorzième étape :
Rathma ou Pharan,
vision parfaite

12, 4. De là, « on arrive à Rathma »^l ou Pharan. *Rathma* signifie 'vision consommée', *Pharan* 'visage visible'. Pourquoi l'âme, après avoir cessé d'être tourmentée par les ennuis de la chair, ne grandirait-elle pas jusqu'à avoir des visions parfaites et à saisir le sens profond des choses ? — c'est-à-dire qu'elle saurait les causes de l'Incarnation du Verbe de Dieu, puisqu'elle connaîtrait mieux et plus profondément les formes que revêt l'économie de ce mystère ?

Quinzième étape :
Remmon-Pharès,
séparation entre éternel
et temporel

Puis, « on arrive à Remmon-Pharès »^m, ce qui veut dire en notre langue 'haute coupure', c'est-à-dire l'endroit où se fait la séparation et le discernement entre les choses célestes importantes et les choses terrestres insignifiantes. Car l'âme, se développant intellectuellement,

sorum praebetur et iudicium datur, quo sciat a temporalibus aeterna intercideret et a perpetuis caduca separare.

12, 5. Post haec uenitur *Lebna*ⁿ, quod interpretatur dealbatio. Scio in aliis dealbationem culpabiliter poni, ut cum dicitur *paries dealbatus*^o et *monumenta dealbata*^p. Sed hic dealbatio illa est, de qua dicit propheta: *Lauabis me et super niuem dealbabor*^q; et iterum Esaias: *Si fuerint peccata uestra sicut phoenicium, ut niuem dealbabo, et ut lanam candidam efficiam*^r; et item in Psalmo: *Niue dealbabuntur in Selmon*^s; et *Vetusti dierum capilli* dicuntur esse *candidi*, id est *albi sicut lana*^t. Sic igitur dealbatio haec ex splendore uerae lucis uenire intellegenda est et ex uisionum caelestium claritate descendere.

Post haec mansio fit in *Ressa*^u, quod apud nos dici potest uisibilis siue laudabilis tentatio. Quid est hoc, quod quamuis grandes habeat anima profectus, tamen tentationes ab ea non auferuntur? Vnde apparet quia uelut custodia quaedam et munimen ei tentationes adhibentur. Sicut enim caro, si sale non adspergatur, quamuis sit magna et praecipua, corrumpitur, ita et anima, nisi tentationibus assiduis quodammodo saliat, continuo resoluitur ac relaxatur. Vnde constat propter hoc dictum esse quod *omne sacrificium sale salietur*^v. Inde denique est quod et Paulus dicebat: *Et ex sublimitate reuelationum ne extollar, datus est mihi stimulus car-*

ⁿ. cf. Nb 33, 20 ^o. cf. Ac 23, 3 ^p. cf. Mt 23, 27
^q. Ps 50, 9 ^r. Is 1, 18 ^s. Ps 67, 15 ^t. cf. Dn 7, 9
^u. cf. Nb 33, 21 ^v. cf. Lv 2, 13

1. Certains lisent *Dessa* (Dorival) au lieu de *Ressa*, deux lettres hébraïques ayant été confondues, nous dit-on. D'autres (de Vaulx) lisent *Rissâh*... Comme nous l'avons dit, nous respectons pour tous ces noms de lieu la lecture de Baehrens, qui correspond aux transcriptions de ses mss latins.

apprend à connaître les réalités d'en haut et acquiert le jugement qui lui permet de séparer l'éternel du temporel et le périssable de ce qui dure toujours.

**Seizième étape :
Lebna, éclat
de la vraie lumière**

12, 5. Ensuite, « on arrive à *Lebna*ⁿ », ce qui veut dire 'blancheur'. En certains cas, je le sais, la blancheur est prise en mauvaise part, comme quand on dit 'mur blanchi' ou 'sépulcres blanchis'. Mais ici la blancheur est celle dont parle le prophète: « Tu me laveras et je deviendrai plus blanc que neige »; et Isaïe: « Si vos péchés sont comme la pourpre, je les blanchirai comme neige, et je les rendrai pareils à la blancheur de la laine »; de même dans le Psaume: « Ils seront blanchis comme neige sur le Selmon »; et il est dit que: « Les cheveux de l'Ancien des Jours sont éblouissants, c'est-à-dire blancs comme de la laine pure ». Ainsi donc cette blancheur, il faut la comprendre comme venant de l'éclat de la vraie lumière et descendant de la clarté des visions célestes.

**Dix-septième étape :
Ressa, la tentation
comme garde
et protection**

Ensuite, l'étape a lieu « à *Ressa*^u ». Ce nom chez nous peut être pris pour 'tentation visible' ou 'louable'. Eh quoi? Quelque grands que soient les progrès de l'âme, les tentations ne lui sont pas épargnées! Il est donc évident que les tentations sont employées auprès d'elle comme une garde et une protection. De même en effet que la viande se gâte, quelle que soit sa qualité, si elle n'est pas bardée de sel, de même l'âme, si elle n'est pas en quelque sorte salée par des tentations continues, se désagrège sans tarder et se relâche. Il est évident que c'est là le motif qui a fait dire à l'Écriture que « tout sacrifice devra être salé au sel ». Et c'est aussi ce qui faisait dire à Paul: « Et pour que l'excellence des révélationes ne m'enorgueillisse pas, il m'a été

nis meae angelus Satanae, qui me colaphizet ^w. Haec ergo est uisibilis uel laudabilis tentatio.

696 12, 6. Ex hac uenitur in *Macelath* ^x, quod est principatus uel uirga. Ex utroque potestas indicari uidetur et quod anima eo usque profecerit, ut dominetur corpori et ipsa in illud uirgam potestatis obtineat; immo non solum corpori, sed et uniuerso mundo, cum dicit: *Mihi autem mundus crucifixus est et ego mundo* ^y.

700 Inde uenitur in monte *Sephar* ^z, quod tubicinatio appellatur. Tuba signum belli est. Igitur ubi se tantis ac talibus uirtutibus sentit armatam, necessario procedit ad bellum, quod est ei *aduersus principatus et potestates, et aduersum mundi huius rectores* ^{aa}; uel certe tuba canit in uerbo Dei, praedicationis scilicet et doctrinae, ut det *significantem uocem per tubam*, ut qui audierit *praeparare se possit ad bellum* ^{bb}.

708 Post haec uenitur super *Charadath* ^{cc}, quod in nostra lingua sonat idoneus effectus; profecto ut et ipse dicat quia: *idoneos nos fecit ministros noui testamenti* ^{dd}.

712 12, 7. Inde mansio habetur apud *Maceloth* ^{ee}, quod interpretatur ab initio. Contemplatur namque, qui ad perfectionem tendit, initium rerum, immo potius cuncta ad eum refert, qui erat *in principio* ^{ff}, nec ab isto initio aliquando discedit.

w. 2 Co 12, 7 x. cf. Nb 33, 22 y. Ga 6, 14
z. cf. Nb 33, 23 aa. cf. Ep 6, 12 bb. cf. 1 Co 14, 8
cc. cf. Nb 33, 24 dd. cf. 2 Co 3, 6 ce. cf. Nb 33, 25
ff. cf. Jn 1, 1

1. « On », c'est-à-dire celui qui est sujet du verbe dans le paragraphe précédent, celui qui doit se préparer à la prédication et à l'enseignement.

mis dans la chair une écharde, un ange de Satan chargé de me souffleter ^w ». Voilà bien une tentation visible et louable !

Dix-huitième étape : 12, 6. On en sort et « on arrive à *Macéloth* ^x », qui est 'suprématie' ou 'sceptre'. Les deux indiquent le pouvoir et montrent que l'âme a progressé jusqu'à dominer le corps et à maintenir sur lui le sceptre du pouvoir, et pas seulement sur le corps, mais bien mieux, sur le monde entier, puisqu'il est dit : « Le monde est crucifié pour moi et je le suis pour le monde ^y ».

Dix-neuvième étape : De là, « on arrive au mont *Séphar* ^z », qui répond à l'appellation de 'sonnerie de trompettes'. La trompette donne le signal de la guerre. Donc, quand l'âme se sent armée de tant de fortes vertus, elle entre forcément dans la guerre que lui font « les principautés et dominations ennemies, et les souverains de ce monde ^{aa} ». Ou du moins elle fait retentir la trompette pour la parole de Dieu, c'est-à-dire pour la prédication et l'enseignement, de telle manière que celui qui l'aura entendue puisse se préparer au combat ^{bb}.

Vingtième étape : Ensuite, « on arrive au-dessus de *Charadath* ^{cc} », ce qui veut dire en notre langue 'rendu capable'. Cela certainement pour qu'on ¹ puisse dire : « Il nous a rendus capables d'être les ministres d'une alliance nouvelle ^{dd} ».

Vingt et unième étape : 12, 7. Ensuite on fait étape à « *Macéloth* ^{ee} », ce qui veut dire 'au commencement', car celui qui tend à la perfection contemple le principe des choses, ou plutôt il rapporte tout à « Celui qui était au principe ^{ff} » et ne s'écarte jamais de ce Principe.

716 Post haec fit mansio in *Cataath*^{gg}, quod est confirmatio uel patientia. Necessè est enim eum qui uult etiam aliis prodesse, multa pati et cuncta ferre patienter, sicut de Paulo dictum est : *Ego enim ostendam ei quanta oporteat eum pati pro nomine meo*^{hh}.

720 Inde uenitur *Thara*ⁱⁱ, quod apud nos intellegitur contemplatio stuporis. (Non possumus in Latina lingua uno sermone exprimere uerbum Graecum, quod illi ἐκστασις uocant), id est cum pro alicuius magnae rei admiratione obstupescit animus. Hoc ergo est, quod dicit contemplatio stuporis, cum in agnitione magnarum et mirabilium rerum mens attonita stupet.

728 12, 8. Post haec uenitur ad *Mathéca*^{jj}, quod interpretatur mors noua. Quae est noua mors ? Quando *Christo commorimur et Christo consepelimur, ut et conuiuamus ei*^{kk}.

732 Inde *Asemna* uenitur^{ll}, quod os uel ossa significare dicitur. Virtus per haec sine dubio et robur patientiae declaratur.

gg. cf. Nb 33, 26 hh. Ac 9, 16 ii. cf. Nb 33, 27
jj. cf. Nb 33, 28 kk. cf. 2 Tm 2, 11 ll. cf. Nb 33, 29

1. Cet accès de l'âme à l'extase, à la sortie de soi, touche à l'un des plus hauts états mystiques. Origène, ici, se contente de le mentionner. Rufin y a mis du sien ; aussi avons-nous mis entre (...) ce qui est sûrement de sa plume. Certains pensent que tout le reste du paragraphe est de sa main. Dans ce cas, et même si Rufin n'y est pour rien, on se demande pourquoi tant de sobriété chez Origène. A-t-il eu peur que d'aucuns s'autorisent de la description de cet état pour justifier les folles exaltations des cultes dionysiaques ou orphiques ? La question est d'importance. On sait qu'à l'oc-

Vingt-deuxième étape : Ensuite, l'étape a lieu à *Cataath*^{gg}, ce qui veut dire **Cataath, la patience** 'confirmation' ou 'patience'.

Car il faut, à celui qui veut aussi être utile aux autres, beaucoup souffrir et tout endurer avec patience, selon ce qui a été dit de Paul : « Je lui montrerai tout ce qu'il doit souffrir pour mon nom^{hh} ».

Vingt-troisième étape : De là, « on arrive à *Thara*ⁱⁱ », ce qui veut dire pour nous **Thara, l'extase** 'contemplation de stupeur'.

[Nous ne pouvons pas en latin exprimer d'un seul mot ce que le grec appelle 'extase', c'est-à-dire ce qui se produit quand l'esprit tombe en saisissement d'admirer une très belle chose. Cet état que notre texte appelle 'contemplation de stupeur' se produit quand l'esprit est frappé de stupeur en parvenant à la connaissance de réalités merveilleuses¹.

Vingt-quatrième étape : 12, 8. Ensuite, « on arrive à *Mathéca*^{jj} », ce qui veut dire **Mathéca, mort avec le Christ** 'nouvelle mort'. Quelle est cette nouvelle mort ? C'est

lorsque « nous mourons avec le Christ et sommes ensevelis avec lui, pour vivre aussi avec lui^{kk} ».

Vingt-cinquième étape : De là, on passe à « *Asemna*^{ll} », qui signifie, est-il dit, **Asemna, force de la patience** 'l'os' ou 'les ossements'. C'est l'expression de la vigueur et de

la force de résistance de la patience.

casion des éditions d'Origène, elle a été étudiée sous tous ses aspects. On lira J. DANIELOU, *Platonisme et théologie mystique* (Coll. *Théologie*) Paris 1944, chap. III^e : L'amour extatique, p. 259 s.

Iam hinc habetur mansio apud *Mesoroth*^{mm}, quod significare putatur excludens. Quem excludens? Sine dubio
 736 malignas suggestiones contrarii spiritus de cogitationibus suis. Sic enim et sapientia Dei dicit: *Spiritus potestatem habentis si adscenderit super te, locum tuum non dimittas*ⁿⁿ. Tenendus est ergo locus et excludendus est aduersarius, ne
 740 inueniat locum in corde nostro, sicut Apostolus dicit: *nolite date locum diabolo*^{oo}.

Post haec *Baneain uenitur*^{pp}, quod fontes significat uel excolationes, id est ubi diuinorum uerborum fontes haurit,
 744 usque quo excolet eos bibendo. {Excolat autem dicitur hic a colando, non a colendo.} Excolat ergo uerbum Dei quis, cum ne *minimum* quidem *mandatum* praeterit, immo cum ne *iota* quidem *unum uel unus apex*^{qq} de uerbo Dei intellectu eius habetur otiosus.
 748

12, 9. Post haec *uenitur in Galgad*^{rr}, quod interpretatur temptamentum siue constipatio. Fortitudo quaedam, ut uideo, et munimen est animae temptamentum. Ita enim uirtutibus admiscetur, ut uideatur absque his uirtus nec decora esse nec plena. Et ideo proficientibus ad uirtutem et uariae et frequentes mansiones in temptationibus fiunt.
 752

mm. cf. Nb 33, 30 nn. cf. Qo 10, 4 oo. Ep 4, 27
 pp. cf. Nb 33, 31 qq. cf. Mt 5, 18-19 rr. cf. Nb 33, 32

1. C'est une manière de dire « le diable ».

2. Ce filtrage suppose que les matières les plus importantes ont passé les premières et qu'il ne reste plus devant la grille que de tout petits éléments, c'est-à-dire les plus petits commandements à observer comme les autres. — Rufin nous donne encore ici de son cru avec *excolat* une leçon de grammaire, que nous mettons entre {...}. L'*apex* est un menu trait d'écriture.

**Vingt-sixième étape :
 Mésoth, exclusion
 des mauvais esprits** Alors, de là, on fait étape à « Mésoth^{mm} », qui signifie, croit-on, 'celui qui exclut'. Qui exclut-il? Pas de doute, il exclut les mauvaises suggestions que l'esprit du mal présente à ses pensées. Voici comment s'exprime la Sagesse de Dieu: « Si l'esprit de celui qui a la puissance¹ s'élève contre toi, ne quitte pas ton posteⁿⁿ ». Donc il faut garder son poste et exclure l'aduersaire, pour qu'il ne trouve pas de place dans notre cœur, selon ce que dit l'Apôtre: « Ne donnez pas prise au diable^{oo} ».

**Vingt-septième étape :
 Banéain, aux sources
 de la Parole** Ensuite, « on arrive à Banéain^{pp} », qui signifie 'sources' ou 'filtrages'. C'est l'endroit où l'âme puise à leurs sources les paroles divines et va jusqu'au filtrage en les buvant². {Il faut savoir que le mot *excolat* s'apparente ici à *colare* 'filtrer' et non à *colere* 'cultiver'}. Filtre donc la parole de Dieu, celui qui ne laisse passer « aucun des plus petits commandements », et même mieux celui pour qui « un seul iota ou un seul apex^{qq} » n'est pas sans importance quand il s'agit de comprendre la parole de Dieu.

**Vingt-huitième étape :
 Galgad, l'offensive
 des tentations** 12, 9. Puis « on arrive à Galgad^{rr} », ce qui veut dire 'harcèlement'³ ou 'resserrement'. C'est une force pour l'âme et une protection, me semble-t-il, que le harcèlement. Car il est si bien mêlé aux vertus que sans les offensives de la tentation, la vertu ne paraîtrait ni belle ni complète. C'est pourquoi quand on progresse dans la vertu, il y a diverses et fréquentes étapes avec tentations.

3. *Harcèlement*, ce mot aide à distinguer *temptatio* de *temptamentum*.

756 Quas cum transieris, *applicabis in Tabatha*^{ss}. *Tabatha*
interpretatur bona. Ad bona ergo non nisi post tempta-
760 mentorum experimenta uenietur.

Inde *applicuerunt* inquit in *Ebrona*^{tt}, quod est transitus.
Transcunda namque sunt omnia; quia, etiamsi ad bona
760 uenias, oportet te et ad meliora transire, usque quo ad illud
bonum uenias, in quo semper debeas permanere.

Post haec *peruenitur ad Gasiongabèr*^{uu}, quod interpreta-
tur consilia uiri. Si quis desiit puer esse sensibus, iste per-
764 uenit ad consilia uiri, sicut et ille qui dicebat: *Cum autem*
factus sum uir, quae paruuli erant deposui^{vv}. Sunt ergo
magna consilia uiri, sicut et ille ait: *Aqua alta consilium in*
corde uiri^{ww}.